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Metal Studies – historia powstania i przegląd badań

Metal Studies to stosunkowo nowy, interdyscyplinarny nurt badań naukowych, któ-
rego przedmiotem są wszystkie zjawiska i artefakty kulturowe i społeczne mające 
związek z muzyką metalową. Tym samym za przedmiot badań w tym nurcie moż-
na by uznać subkulturę metalową oraz jej relacje do innych zjawisk kulturowych 
i społecznych. Termin „subkultura” jest stosowany przez część badaczy w obrębie 
Metal Studies (np. Brown 2003: 118; Purcell 2003; Goldhammer 2017), podczas gdy 
inni preferują określenie „scena metalowa” (np. Guibert, Hein 2006; Riches, Lashua, 
Spracklen 2013; Overell 2014). Zdarza się też, że terminy te stosowane są zamiennie 
(np. Spracklen, Brown, Kahn-Harris 2011). Niektórzy ponadto sugerują, że nie da się 
w sposób esencjonalny zdefiniować „metalu”, a tym samym przedmiot badań Metal 
Studies pozostaje niedookreślony (Weinstein 2011: 244). Mimo powyższych roz-
bieżności w definiowaniu przedmiotu Metal Studies, swoimi korzeniami sięgają one 
do klasycznych badań subkulturowych ośrodków w Chicago i Birmingham (por. Ka-
hn-Harris 2007: 15–18). W związku z tym niniejsze opracowanie historii powstania 
i rozwoju Metal Studies rozpocznie się od ich krótkiego omówienia. Po zaprezento-
waniu głównych ośrodków i inicjatyw sprzyjających rozwojowi Metal Studies nastą-
pi zwięzły przegląd tych badań z wyróżnieniem głównych perspektyw badawczych 
oraz podejmowanych tematów. Omówienie kończy się podsumowaniem obecnego 
stanu badań w dziedzinie Metal Studies w Polsce.

Początki badań subkultur
Początki badań subkultur miały miejsce w okresie międzywojennym na Uniwersy-
tecie w Chicago, gdzie rozwijała się dynamicznie socjologia miejska za inspiracją 
Roberta Parka, jednego z głównych teoretyków nowo powstającego interakcjoni-
zmu symbolicznego1. Badano wówczas różnorodne zjawiska społeczne zachodzące 
w Chicago, które miało w tym czasie dużą populację imigrantów europejskich oraz 

1 Interakcjonizm symboliczny skupia się na dynamice jednostkowych interakcji, pozo-
stających pod równym wpływem kultury i właściwości ludzkiej psychiki (Blumer 2007, 5–6).
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problemy z przestępczością zorganizowaną (Farber 1988; Cheeseboro 1999; Gelder 
2005a: 19).

Następnym ważnym ośrodkiem zajmującym się subkulturami było Centre for 
Contemporary Cultural Studies (CCCS) założone w 1964 roku w Birmingham. Ten 
lewicująco-semiotyzujący ośrodek, w odróżnieniu od mocnego nacisku na badania 
terenowe w szkole amerykańskiej, skierował się w stronę analizy wytworów kultu-
ry. Do najbardziej znanych przedstawicieli tej szkoły należą Phil Cohen, Paul Willis, 
Stuart Hall i Dick Hebdige (Gelder 2005b). Ze względu na sympatie neomarksistow-
skie, przedstawiciele tego ośrodka z wielkim zainteresowaniem studiowali powsta-
łą w drugiej połowie lat 70. subkulturę punk, która miała dobrze obrazować to, co 
sobie wyobrażali jako bunt klasy pracującej (Pęczak 2003: 108).

Pod koniec lat 70. zaczęła rozwijać się subkultura metalowa, jednak, choć była 
równie widoczna, jak pozostałe subkultury młodzieżowe, została przez badaczy CCCS 
zignorowana, a nawet odmówiono jej statusu subkultury, choć spełniała wszystkie 
kryteria definicyjne (Brown 2003: 211–213). Komentuje to obszerniej Andy Brown 
w swoim artykule, cytując trafne spostrzeżenie Steve’a Redheada „«Authentic» sub-
cultures were produced by subcultural theories, not the other way around” (Brown 
2003: 213). Ogólnie rzecz ujmując, do zyskania uznania ówczesnych badaczy zabra-
kło subkulturze metalowej otwarcie politycznego stanowiska. Nie przysłużyły się 
jej też duża popularność, również wśród młodzieży akademickiej (a więc nie klasy 
pracującej) oraz styl macho, widziany w uproszczeniu jako kontynuacja tradycyj-
nych (czyli nie rewolucyjnych) wartości klasy pracującej (Brown 2003: 214–220).

Początki badań subkultury metalowej
Prawdziwie naukowe badania subkultury metalowej zaczęły się w USA w drugiej 
połowie lat 80. Bezpośrednim impulsem okazało się powstanie Parents’ Music Re-
source Center. To konsylium zaczęło oddziaływać na opinię publiczną, mocno su-
gerując przyczynowo-skutkowy związek muzyki metalowej z patologiami wśród 
młodzieży (Chastagner 1999: 182). Zaczęły się więc ukazywać pierwsze publikacje 
kryminologiczne i psychologiczne, które wykazywały korelacje między słuchaniem 
muzyki metalowej a przestępczością i skłonnością do autodestrukcji, jak np. artykuł 
Paula Kinga Heavy metal music and drug abuse in adolescents opublikowany w Po-
stgraduate Medicine (King 1988), oraz artykuł Jonathona Epsteina i innych z 1990 
roku pt. Teenagers, behavioral problems, and preferences for heavy metal and rap 
music: A case study of a southern middle school, opublikowany w Deviant Behaviour 
(Epstein, Pratto, Skipper 1990). Również w tym duchu opublikował w 1991 roku 
swój artykuł Jeffrey Arnett Heavy metal music and reckless behavior among adole-
scents. Jego badania zaowocowały jedną z pierwszych socjologicznych książek na 
temat subkultury metalowej Metalheads. Heavy metal music and adolescent alie-
nation w 1996 roku (Arnett 1991, 1996). Wśród psychologów nadal utrzymuje się 
tendencja do badania związków między słuchaniem muzyki metalowej a skłonno-
ściami do depresji, samobójstw lub agresji, podejmowania aktywności seksualnej 
w młodszym wieku, oraz stosowania i nadużywania różnych używek (np. Took, 



[8] Anna Baka

Weiss 1994; Scheel, Westfeld 1999; Schwartz, Fouts 2003; Mulder i in. 2007; Ekinci 
i in. 2012).

W 1991 roku heavy metal doczekał się pierwszych opracowań naukowych bio-
rących go w obronę. Amerykanki Deena Weinstein i Donna Gaines opublikowały 
wtedy dwie ważne książki, które zawierają – odpowiednio – socjologiczną i etnolo-
giczną interpretację subkultury (Weinstein 2000: Gaines 1998). Weinstein broniła 
metalu, przedstawiając go z punktu widzenia członków subkultury, oraz wskazując 
na to, że panika moralna wynikała z braku gruntownej wiedzy zastąpionej przez 
projekcje na subkulturę metalową własnych konstruktów ideologicznych, zarów-
no przez środowiska konserwatywne, jak i progresywne (Weinstein 2000: 239)2. 
Gaines, która była tzw. social worker, przeprowadziła badania w Bergenfield po fali 
samobójstw wśród młodych ludzi z problemami, którzy okazali się być fanami me-
talu. W swojej książce starała się pokazać, że muzyka metalowa nie była przyczyną 
samobójstw, ale stanowiła dla młodzieży oparcie w przeżywanych trudnościach, 
oraz że satanizm nie był ściśle powiązany z metalem (np. Gaines 1998: 182, 186, 
190, 206, 207). Można uznać, że te dwie publikacje (a zwłaszcza książka Weinstein) 
rozpoczęły okres niezależnych od siebie badań nad subkulturą metalową w obrębie 
wielu dyscyplin naukowych. Dopiero po upływie blisko dwóch dekad środowisko 
badaczy metalu zaczęło się konsolidować i kolaborować ze sobą.

Historia powstania Metal Studies i główne ośrodki
Za początek Metal Studies jako odrębnego kierunku badań uznaje się rok 2008, kiedy 
w Salzburgu odbyła się pierwsza międzynarodowa konferencja poświęcona w cało-
ści muzyce i kulturze metalowej pod tytułem Heavy Fundamentalisms (Kahn-Harris 
2011: 251). Konferencja ta była odpowiedzią na wzrost akademickiego zaintereso-
wania metalem, któremu dał wyraz szereg ważnych publikacji książkowych, takich 
jak bardzo dobrze przyjęte opracowanie dynamiki międzynarodowej sceny zwią-
zanej z metalem ekstremalnym (Kahn-Harris 2007), zbiór esejów poświęconych 
filozoficznym aspektom muzyki zespołu Metallica (Irwin 2007) oraz właśnie wów-
czas powstająca praca zbiorowa poświęcona muzyce metalowej w Wielkiej Brytanii 
(Scott, Von Helden 2009a, ix; Bayer 2009b). W sumie w tym cyklu odbyły się cztery 
konferencje (Scott, Von Helden 2009b; Hill, Spracklen 2010; McKinnon, Scott, Sollee 
2011; Brown, Fellezs 2012). Organizowane były przez zespół skupiony wokół Nialla 
Scotta z Uniwersytetu z Central Lancashire i Karla Spracklena z Uniwersytetu Le-
eds Beckett w Wielkiej Brytanii. Pod ich kierownictwem jest wydawane począwszy 
od 2014 roku recenzowane czasopismo „Metal Music Studies”, a Leeds Beckett to 
do dzisiaj centralny ośrodek Metal Studies i siedziba International Society for Metal 
Music Studies (ISMMS). Pod opieką Scotta i Spracklena wypromowało się kilku mło-
dych, badających metal, naukowców: Rosemary Hill, Gabby Riches i Selim Yavuz.

2 Weinstein retrospektywnie tłumaczy, że motywacją dla napisania przez nią Heavy 
metal: A cultural sociology było właśnie przeciwdziałanie panice moralnej zapoczątkowanej 
przez PMRC, z której powodu fani muzyki metalowej byli masowo zamykani w szpitalach 
psychiatrycznych (Hickam 2014: 9).
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Oprócz tego ośrodka w 2015 roku pojawił się jako dodatkowe centrum Aalto 
University w Helsinkach w Finlandii, gdzie Toni-Matti Karjalainen zorganizował 
pierwszą międzynarodową konferencję stowarzyszenia ISMMS (Karjalainen, Kärki 
2015). Ten ośrodek, w dalszym ciągu organizujący corocznie konferencje Metal 
Studies, jest ukierunkowany na łączenie wiedzy akademickiej i jej praktycznych 
zastosowań w przemyśle muzycznym. Trzecim ważnym centrum rozwoju Metal 
Studies jest University of Southern Denmark w Odensie, gdzie profesor Cynthia 
Grund w ramach projektu Aesthetics of Music and Sound zorganizowała już kilka 
konferencji oraz semestralnych cykli cotygodniowych interdyscyplinarnych wykła-
dów, tematycznie oscylujących głównie wokół muzyki metalowej. Ten ośrodek jest 
bardziej ukierunkowany na refleksję filozoficzną na temat estetyki muzyki.

Trudno ocenić dokładną liczbę międzynarodowych konferencji poświęco-
nych w całości Metal Studies. Lista bardziej znanych znajduje się na stronie MHMC 
z Helsinek („Metal Studies Links” b.d.), ale nie jest ona kompletna – brakuje np. 
wzmianki o konferencji Heavy metal and gender, która odbyła się w 2009 roku 
w Kolonii (Heesch 2009).

Dla rozwoju Metal Studies ważne są również książkowe publikacje zbiorowe. 
Do tej pory tego typu kolaboracje zdarzały się dość rzadko. W 2009 roku ukaza-
ła się wspominana już książka Heavy metal music in Britain, a w 2011 Metal rules 
the globe: Heavy metal music around the world (Bayer 2009b; Wallach, Berger, 
Greene 2011). W 2013 roku wydano Heavy metal: Controversies and countercul-
tures, a w 2015 Global metal music and culture: Current directions in Metal Studies 
(Hjelm, Kahn-Harris, LeVine 2013; Brown i in. 2015). Po konferencji w 2015 roku 
w Finlandii Metal Studies zaczęły jednak nabierać rozpędu i tak w 2016 roku ukazały 
się aż trzy prace zbiorowe: Heavy metal music and the communal experience, Heavy 
metal, gender and sexuality: Interdisciplinary approaches oraz Heavy Metal Studies 
and popular culture (Varas-Díaz, Scott 2016; Heesch, Scott 2016; Riches i in. 2016). 
Również w 2016 roku narodził się projekt serii monografii książkowych w nurcie 
Metal Studies, pisanych z perspektywy nauk społecznych i humanistycznych (Hill, 
Kahn-Harris 2016).

Dyscypliny naukowe w obrębie Metal Studies
Za główne dyscypliny naukowe, w których prowadzi się Metal Studies, należałoby 
uznać socjologię i antropologię kulturową, cultural studies, gender studies i muzy-
kologię. Mniej jest badań z filozofii, leisure studies i nauk ekonomicznych (Spracklen 
2006; Phillipov 2009; np. Laaksonen, Ainamo, Karjalainen 2010). Zdarzają się też 
pojedyncze publikacje z pedagogiki, bibliotekoznawstwa czy nawet medycyny (np. 
Buckland 2016; Pierry 2013; Patton, McIntosh 2008), choć ta ostatnia dyscyplina 
niekoniecznie wydaje się zaliczać do typowych Metal Studies. Jest też, moim zda-
niem, kwestią dyskusyjną, czy w obręb Metal Studies należy włączyć badania psy-
chologiczne. Psycholodzy badają z reguły albo oddziaływanie muzyki metalowej na 
psychikę jednostki, albo korelacje między preferencją takiej muzyki a innymi mie-
rzalnymi wskaźnikami. W takich badaniach dochodzi zatem do oderwania muzyki 
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metalowej i jej słuchacza od, zasadniczego dla pozostałych dyscyplin w obrębie Me-
tal Studies, szerszego kontekstu kulturowo-społeczno-politycznego.

Prace traktujące o historii muzyki metalowej również raczej nie powinny na 
chwilę obecną być uznane za wchodzące w obręb Metal Studies, ponieważ, pisane 
głównie przez dziennikarzy i pasjonatów, nie mają charakteru naukowego i nie 
aspirują do tego (co nie zmienia faktu, że są często cytowane w publikacjach nauko-
wych). Istotniejszymi publikacjami tego typu są Lords of chaos: the bloody rise of the 
satanic metal underground, Sound of the beast: The complete headbanging history of 
heavy metal, Encyclopedia of heavy metal music, Black metal: Evolution of the cult, 
czy polska Jaskinia hałasu (Moynihan, Søderlind 2003; Christe 2004; Phillips, Cogan 
2009; Patterson 2013; Lis, Godlewski 2012).

W nurcie badań socjologiczno-etnologicznych, oprócz wymienionych wcze-
śniej książek Weinstein i Gaines, jest jeszcze kilka wpływowych publikacji. W 2003 
roku Natalie Purcell opublikowała książkę Death metal music: The passion and po-
litics of a subculture, której celem było przedstawienie aspektów historycznych, po-
litycznych i psychologicznych muzyki deathmetalowej (Purcell 2003). Dwa lata póź-
niej odbyła się premiera filmu dokumentalnego wyreżyserowanego przez etnologa 
Sama Dunna Metal: A headbanger’s journey, który przeplatał historię muzyki meta-
lowej z bardziej naukową analizą subkultury (Dunn, McFadyen, Wise 2005). Film 
ten stał się bardzo popularny, wręcz kultowy, wśród wielu fanów metalu, w efekcie 
czego przedstawiona przez Dunna perspektywa i proponowane interpretacje sub-
kultury stały się współcześnie budulcem dla tożsamości niektórych członków sub-
kultury (badania własne). Ostatnią z serii wpływowych monografii socjologicznych 
i etnologicznych jest, też już wspomniana, książka Keitha Kahn-Harrisa Extreme 
Metal: Music and Culture on the Edge (2007).

Spośród badań muzykologicznych najbardziej znane jest opracowanie Roberta 
Walsera Running with the devil: Power, gender and madness in heavy metal music 
z 1993 roku, wnikliwie traktujące o glam metalu, sytuujące tę muzykę w szerszym 
kontekście kulturowym i społecznym (Walser 1993). Oprócz tego za istotne publi-
kacje w tej dziedzinie uznaje się Metal, rock, and jazz: Perception and the phenome-
nology of musical experience Harrisa Bergera z 1999 roku oraz Rock: The primary 
text Alana Moore’a z 2001 roku (Bayer 2009a: 4). W ostatnich latach ukazały się 
też bardziej wyspecjalizowane publikacje. Glenn Pillsbury w swojej książce z 2006 
roku Damage incorporated o zespole Metallica łączy muzykologię z analizą zjawisk 
z kręgu polityki biznesu, rasy i płci oraz historii Stanów Zjednoczonych (Pillsbury 
2006). Michelle Phillipov z kolei stara się stawiać w swojej książce o death metalu 
i jego krytycznej recepcji opór częstej wśród badaczy tendencji do upolityczniania 
konsumpcji muzyki metalowej (Phillipov 2012).

Muzykologiczna refleksja nad muzyką metalową jest mimo wszystko najrza-
dziej podejmowanym tematem badań w obrębie Metal Studies. Wynikać to może 
z problemów opisanych zgodnie, choć niezależnie od siebie, w artykułach Susan 
McClary i Roberta Walsera oraz Grzegorza Piotrowskiego. Zajmując się szerzej za-
gadnieniami związanymi z rozwojem muzykologii rocka, autorzy ci wskazywali na 
uprzedzenia, jakie często mają tradycyjnie wykształceni muzykolodzy w stosunku 
do muzyki popularnej albo rockowej (McClary, Walser 1990: 281–283; Piotrowski 
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2003: 42–43)3. Kiedy już jednak są podejmowane badania, starają się one uwzględ-
niać społeczny kontekst wytwarzania muzyki (Berger 1999: 161). Z częstszych 
tematów podejmowanych przez muzykologów badających metal należy wyróżnić 
aspekty brzmieniowe tej muzyki (Berger 1999; Waksman 2004; Berger, Fales 2005; 
Williams 2014) oraz muzykę zespołu Meshuggah i szerzej rozumiany djent, głów-
nie ze względu na często w nim występujące skomplikowane rytmy (Pieslak 2007; 
Osborn 2011; Nieto 2013).

Współczesne Metal Studies powstają głównie w oparciu o szeroko rozumianą 
metodologię socjologiczno-etnologiczną, choć często w praktyce wiele z tych publi-
kacji ma charakter interdyscyplinarny. Mogą obejmować zarówno tradycyjne dla 
nauk społecznych zagadnienia, jak i case studies oraz ponowoczesną, upolitycznio-
ną refleksję. Wśród tradycyjnych badań popularne są tematy takie, jak formowa-
nie się subkultury metalowej i tożsamości subkulturowej (np. Larsson 2013; Hines, 
McFerran 2014; Varas-Díaz i in. 2014), problematyka wyborów dokonywanych 
w czasie wolnym (Spracklen, Spracklen 2012) oraz rytualnego, a czasem parareli-
gijnego charakteru subkulturowych praktyk (Sylvan 2002; Palmer 2005; Gregory 
2013; Riches 2011).

Pozostałe badania utrzymane w tej metodologii można podzielić na kilka grup, 
wszystkie o różnym stopniu politycznego zaangażowania. Dosyć popularne są gen-
der studies i, częściowo wychodzące poza ten nurt, badania problemu symbolicznie 
uwypuklanej męskości w subkulturze metalowej (Krenske, McKay 2000; Barron 
2011; Schaap, Berkers 2013; Savigny, Sleight 2015; Miller 2017). Bez wątpienia 
największą grupą tematyczną badań upolitycznionych są badania relacji muzy-
ki i subkultury metalowej do lokalnych społeczeństw i kultur dominujących oraz 
władz państwowych w krajach z całego świata. Spośród tych badań szczególnie zna-
na jest książka Marka LeVine’a Heavy metal Islam, która opowiada o politycznych 
wymiarach produkcji muzyki metalowej, rockowej i hiphopowej w krajach muzuł-
mańskich (LeVine 2008). Badania lokalnego charakteru subkultury metalowej są 
dostępne dla wszystkich zamieszkałych przez człowieka kontynentów, czym ukazu-
ją atrakcyjność muzyki i subkultury metalowej dla ludzi ze wszystkich kręgów kul-
turowych, systemów politycznych i religii (np. Moberg 2009; Weston 2011; Deyhle 
1998; Gregory 2013; Moghaddam 2015; Knopke 2014; Dairianathan 2012; Smucker 
2012; Overell 2014).

3 Andy Brown w swoich badaniach „Metal Studies Bibliography Database” (MSBD) 
doszedł do odmiennych wniosków i twierdził, że około 19% artykułów z dziedziny Metal 
Studies (do których włącza też badania psychologiczne) ma profil muzykologiczny. Ponieważ 
ta obserwacja nie zgadzała się z moim doświadczeniem, skorzystałam z dostępu online do 
tej bazy i przyporządkowałam artykuły z lat 1989–1999 do wyróżnionych przez Browna 
kategorii. W jego badaniach z 87 artykułów dla tego przedziału czasowego 47 (54%) uznał, 
że należało do obszaru psychologii, po 17 (19,5%) do socjologii i muzykologii i sześć (6,8%) 
do obszaru cultural studies (Brown 2011, 244). W momencie, gdy ja uzyskałam dostęp do 
bazy, artykułów z tego okresu było w niej 95, z czego 34 uznałam za psychologiczne, 36 za 
socjologiczne, osiem za muzykologiczne, 13 za cultural studies, trzy za medyczne i jeden za 
opowiadanie (ISMMS b.d.). To oznacza, że badania muzykologiczne stanowiły około 8,5% 
wszystkich artykułów za ten okres.
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W obręb cultural studies można zaliczyć, również upolitycznione, badania 
relacji muzyki i subkultury metalowej do zglobalizowanej kultury masowej oraz 
badania wpływu mediów i przemysłu muzycznego na muzykę i subkulturę meta-
lową. Wśród interesujących artykułów tego typu warto wymienić takie tytuły, jak 
Structural change in the music industry: a Marxist critique of public statements made 
by members of Metallica during the lawsuit against Napster, Return from exile: How 
extreme metal culture found its niche with Dethklok and Postnetwork TV oraz The cul-
tural construction of contemporary satanic legends in Israel (James, Tolliday 2009; 
Tompkins 2015; Cavaglion, Sela-Shayovitz 2005).

Badania ideologii występujących w muzyce metalowej to również w dużej mie-
rze domena cultural studies, choć zdarzają się i prace filozoficzne. Rozprawy te dzie-
lą się tematycznie na badania występujących w sporej części ekstremalnego meta-
lu satanizmu i okultyzmu (np. Granholm 2013), na badania neonazizmu (np. Snell, 
Hodgetts 2005), na badania metalu chrześcijańskiego (np. Luhr 2005) oraz na próby 
interpretacji wartości powszechnych w subkulturze metalowej, w szczególności roli 
indywidualizmu (np. Kemp 2006).

Oprócz badań ideologii występujących w metalu są jeszcze akademickie przed-
sięwzięcia, które same mają charakter filozoficzno-ideologiczny. Od 2009 roku roz-
wija się oryginalny nurt o nazwie Black Metal Theory, który zajmuje się kultywowa-
niem występujących w tradycyjnym black metalu nihilizmu, satanizmu i okultyzmu 
poprzez ich ubogacanie oraz reinterpretowanie za pomocą dorobku zachodnich filo-
zofów, zwłaszcza Bataille’go (Masciandaro 2010). Jest to nurt dość kontrowersyjny 
i nie w pełni akceptowany ani przez środowisko blackmetalowe, ani akademickie.

Metal Studies w Polsce
Chociaż badania muzyki i kultury rockowej są w Polsce umiarkowanie rozwinięte, 
trudno obecnie mówić o rodzimych Metal Studies. Artykuły naukowe o tej tematyce 
są pojedyncze (Piotrowski 2003; Mandal 2004; Pizło 2006; Schilling, Płowiec 2013; 
Antas 2014; Baka 2014; Ner 2014), a jedyną do tej pory opublikowaną książką 
w tym nurcie jest antropologicznie zorientowana monografia Barbary Major (2013). 
Pozostaje mieć nadzieję, że dzięki zorganizowanej w 2017 roku na Uniwersytecie 
Pedagogicznym w Krakowie konferencji „Ku polskiemu wariantowi Metal Music Stu-
dies”, oraz dzięki publikacji specjalnego numeru „Studia de Cultura” poświęconego 
w całości tym zagadnieniom, zainteresowanie badaniami muzyki metalowej oraz 
zjawiskami jej towarzyszącymi będzie się w Polsce rozwijać, a nasi badacze nawiążą 
wartościowy dialog z coraz liczniejszym międzynarodowym gronem naukowców 
zajmujących się Metal Studies.
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Streszczenie
Metal Music Studies narodziły się w 2008 roku. Niniejszy artykuł opisuje genezę powstania 
i historię rozwoju tego nurtu badań aż do dzisiaj, omawia najważniejsze publikacje i ośrod-
ki naukowe stymulujące rozwój Metal Studies oraz charakteryzuje główne zagadnienia ba-
dawcze podejmowane w obrębie tego nurtu, podając przykłady publikacji dla każdego typu 
badań.

Metal Studies – history of creation and review of research

Abstract
Metal Music Studies started in 2008. This article describes their genesis and the history of 
their growth up to the present day. It summarizes the most important publications and lists 
the academic centers that proved to be crucial for stimulating their growth. The article moves 
on to describe the main research areas of Metal Studies, supplementing each description with 
relevant published research examples.

Słowa kluczowe: Metal Music Studies, subkultura metalowa, scena metalowa, historia 
badań
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Anna Baka – obecnie kończy pisanie rozprawy doktorskiej na temat procesów formowa-
nia się i funkcjonowania tożsamości subkulturowej fanów muzyki metalowej. Swoje badania 
prowadzi w oparciu o połączenie metodologii antropologii kulturowej i socjologii, operując 
w ramach paradygmatu realistycznego i korzystając z narzędzi wypracowanych na gruncie 
interakcjonizmu symbolicznego oraz semiotyki.


